
 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0240 

(20 DE JUNIO DE 2025) 

 

Resolución No. 0240 del 20 de junio de 2025 

Página 1 de 3 

 

Por la cual se modifica el Artículo No. 4 de la Resolución No. 0110 del 27 de marzo de 2025 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO  

en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias 

 

CONSIDERANDO 

 

Que mediante Acuerdo No. 300 de 07 de diciembre de 2015, el Consejo Académico delegó 

a la Vicerrectoría Académica para expedir actos administrativos por los cuales se aprueban 

los calendarios académicos de cada vigencia y adoptar las medidas pertinentes que se 

deriven de su aplicación. 

 

Que mediante Resolución No. 0110 del 27 de marzo de 2025, se fijo el calendario de 

programación académica para el semestre B -2025, dentro de la programación las fechas de 

la contratación docente. 

Que mediante Resolución No. 0165 de mayo 7 de 2025 Por la cual se aprueba el calendario 

para estudiantes (semestre II y siguientes) Pasto, Ipiales, Túquerres y Tumaco periodo 

académico 2025 B. 

Que mediante Resolución No. 0178 de mayo 13 de 2025 Por la cual se aprueba el calendario 

de estudiantes (año II y siguientes) - periodo 2025 B Programa de Derecho 

Que dentro de los calendarios estudiantiles se establecido que las fechas de inicio de 

actividades académicas así: 

 

PERIODO  INICIO ACTIVIDADES 

ACADÉMICAS 

FINALIZACIÓN DE 

ACTIVIDADES 

ACADÉMICAS 

B2025 excepto Medicina  04 de agosto de 2025 05 de diciembre de 2025. 

B2025 medicina 21 de julio de 2025 05 de diciembre de 2025. 

Año B2025 – A2026 Derecho 

(receso de 09 de diciembre de 

2025 al 13 de enero de 2026) 

04 de agosto de 2025 22 de mayo de 2026 

 

Que se hace necesario modificar las fechas de vinculación de los docentes hora cátedra por 

servicios prestados.  

En consecuencia, 

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1.- Modificar el Artículo No. 4 de la Resolución No. 0110 del 27 de marzo de 2025, 

el cual quedara así: 

  



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0240 

(20 DE JUNIO DE 2025) 

 

Resolución No. 0240 del 20 de junio de 2025 

Página 2 de 3 

 

 

VINCULACIÓN DOCENTES SEMESTRE B2025 EXCEPTO MEDICINA 

 

HORA CÁTEDRA DE CONCURSO 

ACTIVIDADES FECHAS 

Aprobación de vinculación docente para recepción de 

documentos 

Junio de 2025 

Elaboración de contratos (Una vez los docentes realicen la 

legalización con Talento Humano a través de sapiens) 
Julio de 2025 

Fecha de inicio de contratos  21 de julio de 2025 

Fecha de terminación  19 de diciembre de 2025 

HORA CÁTEDRA POR SERVICIOS PRESTADOS Y GANADORES DE CONCURSO HC  

ACTIVIDADES FECHAS 

Aprobación de vinculación docente para recepción de 

documentos 

Junio y julio de 2025 

Elaboración de contratos (Una vez los docentes realicen la 

legalización con Talento Humano a través de sapiens) 
Julio de 2025 

Fecha de inicio de contratos  04 de agosto de 2025 

Fecha de inicio de contratos formación humanística  11 de agosto de 2025 

Fecha de terminación  05 de diciembre de 2025 

 

 

 

VINCULACIÓN DOCENTES SEMESTRE B2025 MEDICINA 

 

HORA CÁTEDRA DE CONCURSO 

ACTIVIDADES FECHAS 

Aprobación de vinculación docente para recepción de 

documentos 

Junio de 2025 

Elaboración de contratos (Una vez los docentes realicen la 

legalización con Talento Humano a través de sapiens) 
Julio de 2025 

Fecha de inicio de contratos  14 de julio de 2025 

Fecha de terminación  12 de diciembre de 2025 

HORA CÁTEDRA POR SERVICIOS PRESTADOS  

ACTIVIDADES FECHAS 

Aprobación de vinculación docente para recepción de 

documentos 

Junio y julio de 2025 

Elaboración de contratos (Una vez los docentes realicen la 

legalización con Talento Humano a través de sapiens) 
Julio de 2025 

Fecha de inicio de contratos  21 de julio de 2025 

Fecha de terminación  05 de diciembre de 2025 

 

  



 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0240 

(20 DE JUNIO DE 2025) 

 

Resolución No. 0240 del 20 de junio de 2025 

Página 3 de 3 

 

 

 

VINCULACIÓN DOCENTES DERECHO AÑO B2025 -A2026  

 

HORA CÁTEDRA DE CONCURSO 

ACTIVIDADES FECHAS 

Aprobación de vinculación docente para recepción de 

documentos 

Junio de 2025 

Elaboración de contratos (Una vez los docentes realicen la 

legalización con Talento Humano a través de sapiens) 
Julio de 2025 

Fecha de inicio de contratos  21 de julio de 2025 

Suspensión de contrato por receso académico 20 de diciembre de 2025 

hasta el 12 de enero de 

2026 

Fecha de terminación  20 de junio de 2026 

HORA CÁTEDRA POR SERVICIOS PRESTADOS  

ACTIVIDADES FECHAS 

Aprobación de vinculación docente para recepción de 

documentos 

Junio de 2025 

Elaboración de contratos (Una vez los docentes realicen la 

legalización con Talento Humano a través de sapiens) 
Julio de 2025 

Fecha de inicio de contratos  04 de agosto de 2025 

Suspensión de contrato por receso académico 20 de diciembre de 2025 

hasta el 12 de enero de 

2026 

Fecha de terminación  22 de mayo de 2026 

 

 

ARTÍCULO 2.- La Vicerrectoría académica y la Sección de Talento humano informará 

oportunamente las fechas para firmas de contratos y recepción de 

documentos a través de sapiens.  

 

ARTÍCULO 3.- Facultades, Departamentos, Sección de Talento Humano, Formación 

Humanística, Vicerrectoría Administrativa, Tesorería y Pagaduría, Oficina de 

Infraestructura de Informática y Telecomunicaciones, Sección Sistemas de 

Información y Laboratorios anotaran lo de su cargo. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en San Juan de Pasto, el día 20 de junio de 2025 

 

 

GIRALDO JAVIER GÓMEZ GUERRA 

Vicerrector Académico 

 

 
Elaboró: Sandra Marcela Delgado Muñoz 

Profesional Vicerrectoría académica 


